[image: ]
                   КАРАР                                                                   РЕШЕНИЕ
            «30» май 2019й.                      № 269                       «30» мая 2019г.

О внесении изменений в решение Совета городского поселения
город Белебей МР Белебеевский район РБ от  25.10.2017 №106
 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район
Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Совет городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета городского поселения город Белебей МР Белебеевский район РБ от  25.10.2017 №106 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан» следующие изменения:

1.1.Изложить п.4.18 в следующей редакции:
В целях предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами и мусором устанавливаются специально предназначенные для их временного хранения емкости малого размера (урны, баки), установленного образца в соответствии с настоящим пунктом, а при необходимости устанавливаются контейнеры.
Мусорные урны – емкости различного объема и конфигураций, предназначенные для сбора мелкого и среднего мусора.
Урна-пепельница уличная – изделие с защитой от возгорания, с дополнительным отсеком для тушения окурков.
Урна металлическая уличная должна быть с антикоррозийным порошковым покрытием для использования при различных погодных условиях. Урны для мусора из металла должны быть удобные при опорожнении.
Урна бетонная уличная должна выдерживать перепады температуры, быть прочной.
По месторасположению:
Напольные урны – изделия, с напольной установкой с креплением или без крепления нижней части к прилегающей поверхности.
Навесные урны ― с боковым креплением к специальной стойке или стене.
По способу крепления:
Урны, с вкапываемыми и/или бетонируемыми опорами, а также с креплением на анкерных болтах ― надежно закрепленные и защищенные от краж и случайного опрокидывания.
Переносные урны без крепления ― легко перемещаемые, с возможным самостоятельным закреплением (например, при помощи цепи).
По способу опорожнения:
Поворотные урны – с изъятием мусора в стороннюю емкость путем наклона урны.
Стационарные урны – с удалением мусора с помощью выноса внутреннего накопительного ведра или пакета.
По конфигурации:
Без крышки или с крышкой (для защиты от погодных условий и возможным закрыванием крышки на ключ).
С верхним или боковым расположением отверстия для мусора.
С разной формой бака (цилиндрическая, квадратная, бункер).
         Обязательна установка урн у остановочных павильонов маршрутного городского пассажирского транспорта общего пользования, пешеходных переходов через улицы, у всех входов в здания образовательных, медицинских, культурно-спортивных, культовых и ритуальных учреждений, магазинов, салонов, ателье, парикмахерских, у входов на территорию автостоянок, рынков и торговых комплексов, у входов (выходов) автовокзала.

Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора, но не реже одного раза в сутки, мойка урн - периодически по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц в летний период.
[bookmark: _GoBack]2. Обнародовать настоящее решение в здании Администрации городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета городского поселения город Белебей муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, экологии и чрезвычайным ситуациям,  транспорту, торговле, предпринимательству  и иным видам услуг населению (Ш.И.Шамсутдинов).

Председатель Совета							                    Р.Р.Низаев
image1.emf